Mulțumim sincer dlui Forian Budiú din Zam, căci și de astădată s'a arătat tórte marinos, de ne-a donat 50 legături lațuri în scoala pregătinei unui gard în jurul bisericei, încât prin acesta lipsita noastră biserică e scutită de o cheltuielă însemnată.

Cămpuri-Surduc la 8/20 August 1898

Pentru comuna bisericăscă

Ioan Budoiu
preot

George Igréț
epitrop

I. Löser.

Istoria Agriculturii.

Traducțiune autorisată de

Un prietin al plugarilor.

(Urmare.)

Cartofii (erumpenele) în anul 1588 s'au cultivat de botanicul Clusius în Frankfurt și Viena, și au aflat pentru flórea lor căutare și admirare.